
Решение
краевой межведомственной комиссии по охране труда

20 февраля 2021 г. г. Чита, ул. Чайковского,8

Обеспечение работников бюджетной сферы в период сложной 
эпидемиологической обстановки средствами индивидуальной защиты 
(маски, перчатки).

Заслушав информацию юрисконсульта Федерации профсоюзов Забайкалья 
Г.П. Кукушкина, председателя Забайкальской краевой организации профсоюза 
работников народного образования и науки РФ Е.В. Шестаковой, министра труда 
и социальной защиты населения Забайкальского края Е.О. Казаченко, заместителя 
министра здравоохранения Забайкальского края Ю.Н. Зверочкиной, заместителя 
министра образования и науки Забайкальского края Б.Ц. Лхсаранова, и.о. 
министра культуры Забайкальского края Н.Ю. Лиценберг, начальника отдела 
государственной экспертизы условий и охраны труда министерства труда и 
социальной защиты населения Забайкальского края А.В. Степанова, заместителя 
руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Забайкальскому краю Комиссия 
отмечает, что организация обеспечения работников бюджетной сферы в период 
сложной эпидемиологической обстановки средствами индивидуальной защиты 
(маски, перчатки) на удовлетворительном уровне.

В связи с распространением на территории Забайкальского края новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV) и исходя из сложившейся санитарно- 
эпидемиологической обстановки, постановлением Губернатора Забайкальского 
края от 8 апреля 2020 года № 30 «О введении режима повышенной готовности на 
территории Забайкальского края и комплексе ограничительных и иных 
мероприятий по предотвращению распространения новой коронавирусной 
инфекции (2019-nCoV)» в границах территории Забайкальского края с 19 марта 
2020 года введен режим повышенной готовности, а также утвержден комплекс 
ограничительных и иных мероприятий по предотвращению угрозы 
распространения на территории Забайкальского края новой коронавирусной 
инфекции (2019-nCoV) (далее -  Комплекс).

Комплексом исходя из санитарно-эпидемиологической обстановки и 
особенностей распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на 
территории Забайкальского края установлены обязательные для исполнения 
организациями, независимо от формы собственности и вида деятельности, 
правила осуществления деятельности при введении режима повышенной 
готовности.

На территории Забайкальского края в ведении министерства образования и 
науки Забайкальского края, Министерства здравоохранения Забайкальского края, 
Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края,



2

Министерства культуры Забайкальского края и муниципальных образований 
Забайкальского края 2505 учреждений в которых осуществляют трудовую 
деятельность 61067 человек.

По информации Федерации профсоюзов Забайкалья обеспечение 
средствами индивидуальной защиты (маски, перчатки, дезсредства) (далее СИЗ) в 
период пандемии коронавируса в разных отраслях бюджетной сферы 
складывалась по разному. В организациях культуры работники большей части 
обеспечены СИЗ. Касательно отрасли здравоохранения обеспечение СИЗ на 
высоком уровне. Однако по сведениям Забайкальской краевой организации 
профсоюза работников народного образования и науки в муниципальных 
образовательных организациях отсутствие финансовых средств у работодателя на 
приобретение защитных масок и перчаток влечёт за собой частичное 
несоблюдение санитарных правил и нарушений Комплекса. Работники 
образования были обеспечены СИЗ только в период проведения государственной 
итоговой аттестации.

Профильные министерства культуры и образования, имеющие в ведении 
наибольшее количество бюджетных учреждений проводили мероприятия по 
поставке и распределению бесконтактных термометров, рециркуляторов и 
дезинфицирующих средств. На сегодняшний день остается актуальным вопрос 
дополнительного приобретения оборудования и СИЗ.

Министерством здравоохранения Забайкальского края и Министерством 
труда и социальной защиты населения Забайкальского края отмечается, что в 
начале периода распространения коронавирусной инфекции, как и большинство 
субъектов Российской Федерации, столкнулись с отсутствием на рынке 
необходимых объемов средств индивидуальной защиты. До пандемии спрос на 
большинство из них в учреждениях был незначительным, в связи с чем 
производители столкнулись со взрывным спросом, который было непросто 
удовлетворить. На сегодняшний день дефицита СИЗ в подведомственных 
учреждениях нет.

Комиссия отмечает, что в 2020 году перечень предупредительных мер 
финансового обеспечения, расходы на которые работодатель мог возместить за 
счет сумм страховых взносов в Фонд социального страхования РФ, был расширен 
на реализацию мероприятий по предупреждению распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе, приобретение масок, 
перчаток, термометров, санитайзеров, которые позволяют обеспечить 
безопасность работников на рабочем месте во время пандемии. Однако данной 
мерой воспользовались только 26 учреждений бюджетной сферы на общую сумму 
521428,3 тыс. рублей.

Управлением и территориальными отделами в период сложной 
эпидемиологической обстановки на территории Забайкальского края проведено 
1420 обследований объектов бюджетной сферы в целях контроля за соблюдением 
применения и правильности ношения средств индивидуальной защиты и 
выполнения противоэпидемических мероприятий. При проведении 478



3

обследований выявлены нарушения масочного режима, что составляет 33,7% от 
общего числа проведенных обследований.

Специалистами Управления и его территориальными отделами составлено 
147 протоколов об административном правонарушении по ч. 2 ст. 6.3 КоАП РФ за 
нарушение санитарно-эпидемиологических требований к использованию средств 
индивидуальной защиты работниками бюджетной сферы.

Комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию Федерации профсоюзов Забайкалья, 

Забайкальской краевой организации профсоюза работников народного 
образования и науки РФ, Министерства труда и социальной защиты населения 
Забайкальского края, Министерства здравоохранения Забайкальского края, 
Министерства образования и науки Забайкальского края, Министерства культуры 
Забайкальского края и Управление Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Забайкальскому краю.

2. Министерству труда и социальной защиты населения Забайкальского
края:

2.1. подготовить в Министерство труда и социальной защиты Российской 
Федерации письмо от имени Правительства Забайкальского края о рассмотрении 
вопроса финансового обеспечения в 2021 году за счет сумм страховых взносов 
расходы страхователя на реализацию мероприятий по предупреждению 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

3. Исполнительным органам государственной власти Забайкальского края, 
имеющим подведомственные учреждения и органам местного самоуправления:

3.1. рассчитать необходимую потребность средств индивидуальной защиты 
и направить в Министерство финансов Забайкальского края;

4 Министерству финансов Забайкальского края обеспечить выделение 
денежных средств государственным и муниципальным учреждениям для 
обеспечения средствами индивидуальной защиты в период сложной 
эпидемиологической обстановки.

5. Руководителям органов местного самоуправления:
5.1. довести настоящее решение Комиссии до работодателей, 

осуществляющих деятельность на территории муниципальных образований;
5.2. осуществлять контроль выполнения комплекса ограничительных и 

иных мероприятий, установленных постановлением Губернатора Забайкальского 
края от 08 апреля 2020 года № 30;

5. Рекомендовать работодателям Забайкальского края:
5.1. учитывая сложившуюся обстановку связанную с распространением 

новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) осуществлять трудовую 
деятельность в соответствии с комплексом ограничительных и иных 
мероприятий, установленных постановлением Губернатора Забайкальского края 
от 08 апреля 2020 года № 30 и рекомендаций Роспотребнадзора;

5.2. обеспечить неснижаемый запас средств индивидуальной защиты для 
работников;



4

5.3. обеспечить контроль за соблюдением масочного режима работниками 
организаций;

5.4. активнее обращаться в Фонд социального страхования за выделением 
ассигнований на финансовое обеспечение предупредительных мер по 
сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний 
работников;

Заместитель председателя комиссии 
(председательствующий на заседании) Е.О. Казаченко

Секретарь комиссии А.В. Степанов


